
اروپایی‌ها بیش از همه امید دارند؛‌

توافق ایران و آمریکا، مقدمه 
تفاهم‌های گسترده‌تر

ایران پاسخ مکتوب خود به ابتکار جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برای حل 
اختلافات باقیمانده درمذاکرات غیرمستقیم 
بین آمریکا و ایران را در آخرین دقایق مهلتی که 
بورل تعیین کرده بود، تحویل میانجی اروپایی 
داد و موجب شد مقامات سه کشور اروپایی 
نفس راحتی بکشند زیرا فضای مثبت حاکم 
بر این پاسخ – طبق توصیف طرف اروپایی – راه 
را به روی تعامل مثبت اروپا و آمریکا با شروط 
ذکر شده در این پاسخ، هموار می‌کند. اشتیاق 
اروپایی‌ها برای به نتیجه رسیدن ابتکار بورل 
برای این بود که پنجره گفت وگو بین آمریکا 
و ایران باز بماند چرا که جبران ازدست رفتن 
این فرصت برای ترویکای اروپایی )انگلیس، 
فرانسه، آلمان( و اتحادیه اروپا که می‌خواهد 
نقش شریک را در حل بحران‌های بین المللی 
ایفا کند، دشوار است. برخورد انفرادی آمریکا 
با »برجام« موجب شد اروپایی‌ها به ناچار 
تحریم‌هایی را که واشنگتن بر ایران تحمیل 
کرد و به زیان منافع اقتصادی اروپایی‌ها بود، 
اجرا کنند. دولت کنونی آمریکا نیز به صراحت 
اعلام کرده است درصورت شکست مذاکرات، 
سایر کشورها نیز باید به تحریم‌ها علیه ایران 
پایبند بمانند. یکی از دستاوردهای توافق جدید 
هسته‌ای که تغییری ریشه‌ای نسبت به توافق 
قبلی سال 2015 ایجاد می‌کند این است 
که راه را به روی گفت وگوی مستقیم بین 
واشنگتن و تهران می‌گشاید به طوری که 
دو کشور در تعاملات آینده خود به میانجی 
اروپایی نیازی نخواهند داشت. چرا که دو 
کشور در مذاکرات غیرمستقیم در وین توافق 
کردند بررسی شماری از مسائل غیرهسته‌ای را 
به بعد از احیای برجام موکول کنند. این توافق 
به معنای اعلام آمادگی واشنگتن و تهران برای 
نشستن پشت میزمذاکره به منظور دستیابی به 
تفاهم همه جانبه بر سر بحران‌های خاورمیانه 
و نقش و نفوذ ایران در منطقه است. یکی از 
پرونده‌هایی که زمینه ساز مذاکرات آینده ایران 
و آمریکا درباره مسائل فراهسته ای بعد از احیای 
برجام محسوب می‌شود، این است که دو کشور 
بر سر لغو تحریم‌های اعمال شده علیه نهادهای 
اقتصادی وابسته به سپاه پاسداران توافق کردند 
ولی قرار شد خارج کردن سپاه پاسداران از 
فهرست سیاه سازمان‌های حامی تروریسم، 
در مذاکرات آینده بررسی شود. موافقت طرف 
ایرانی با این راه حل به این معناست که پذیرفته 
است به طور نصفه و نیمه از یکی از خطوط 
قرمز خود در مذاکرات وین عقب نشینی کند. 
در مقابل، کاخ سفید نیزبا این راه حل توانست 
فشارهای شدید کنگره را در خصوص امتیاز 
ندادن در این زمینه، دور بزند. پاسخ مکتوب 
ایران به میانجی اروپایی به این معناست که نظام 
ایران خود را ملزم به پایبندی به متنی کرده که 
شورای عالی امنیت ملی با همه اعضایش آن را 
تدوین کرده است. جلسه شورای عالی امنیت 
ملی با حضور ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس 
جلسه و فرمانده سپاه پاسداران برگزار شد. 
هدف ایران از ارائه متن یاد شده این است که به 
طرف‌های بین المللی اطمینان دهد در یافتن 
راه حلی که امکان احیای برجام و لغو تحریم‌ها 
را فراهم کند، جدی است. هدف دیگر از تصویب 
این سند این است که آن را به عنوان مرجعی 
سیاسی و حقوقی معرفی کند تا در صورت عمل 
نکردن کشورهای امضا کننده توافق جدید به 
تعهداتشان، ایران هم از عمل به تعهداتش سر 
باز زند. دستیابی آمریکا و ایران به تفاهم بر سر 
پرونده‌ها و بحران‌های خاورمیانه، جاه طلبی 
ایران را برای به رسمیت شناخته شدن نقش و 
حضور منطقه آیش توسط واشنگتن وشراکت 
داده شدن تهران در ترسیم آینده منطقه، 
برآورده می‌کند. همچنین مشارکت داشتن 
اتحادیه اروپا درتلاش برای احیای برجام، به 
اروپایی‌ها امکان می‌دهد نقش میانجی یا یاری 
کننده را در دستیابی تهران و واشنگتن به 
توافق برسرمسائل منطقه‌ای، ایفا کنند. ایران 
در شرایط کنونی گزینه‌های چندانی ندارد و 
با توجه به اوضاع سیاسی و اقتصادی داخلی و 
منطقه آیش، نمی‌تواند به وقت کشی ادامه دهد. 
از این روحاضر است همه موانع دستیابی به 
توافق در وین را از پیش رو بردارد که یکی از آنها 
قانون مصوب مجلس در نوامبر 2020 با عنوان 
»تدابیر راهبردی برای لغو تحریم‌ها و توسعه 
برنامه هسته‌ای« است. اکنون سخن از اصلاح 
این قانون است به طوری که با متن و روح توافق 

جدید، سازگار باشد.
منبع: دیپلماسی ایرانی
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تحلیل
  پایگاه خبری »اسپکتیِتور«

 تحلیل می‌کند:

 پیام‌های یک ترور؛ چه کسی
 به دنبال کشتن »دوگین«

پایگاه خبری »اسپکتِیتور« درگزارشی 
ضمن اشاره به بمبگذای اخیر در خودروی 
الکساندردوگین که به دلیل عدم حضور وی 
در خودرو، به ترور دخترش منجر شد، به طور 
خاص سعی کرده به واکاوی ابعاد مختلف این 
اتفاق و البته پیام‌های آن برای روسیه بپردازد. 
پایگاه خبری اسپکتِیتوردراین رابطه می‌نویسد: 
بمبگذاری خودروها در دهه 1990 در روسیه، 
نمودی عینی از دشمنی گروه‌های تبهکار با 
یکدیگر بود. با این حال از آن زمان به رویه‌ای 
قدیمی و از مُد افتاده در این کشور تبدیل شده 
است. با این حال وقوع اتفاقی مشابه در روسیه )به 
تازگی( پدیده‌ای قابل تأمل است. دراین راستا 
دخترِ الکساندر دوگین )داریا دوگین(، ایدئولوگ 
وفیلسوف جنجالی ملی گرای روسیه درجریان 
بمبگذاری خودرویش در منطقه‌ای بیرون از 
مسکو، ترور شده است. دخترِ الکساندر دوگین 
که ترور شد، درنوع خود شخصیت برجسته‌ای 
بود. وی روزنامه نگاری بود که برای سازمان 
رسانه‌ای کارمی کرد که دولت آمریکا معتقد 
است در مالکیتِ تاجر روسی »یوگنی پریگوژین« 
است. همان فردی که به دلیل آنکه پدرخوانده 
گروه مزدوران روسی با نام »گروه واگنر« است 
و درعین حال از جمله افراد متنفذ روسی است 
که شدیداً با آغازجنگ اوکراین موافق بوده، 
ازسوی کشورهای غربی تحریم شده است. البته 
که دخترِ دوگین نیزتحت تحریم‌های غرب بوده 
است و به طور خاص دولت بریتانیا وی را متهم 
به کنشگریِ قابل توجه درامر ترویج اطلاعات 
نادرست در رابطه با اوکراین و حمله روسیه به 
این کشور نیز کرده است. با این همه، به نحو 
اجتناب ناپذیری این فرض گسترده وجود دارد 
که هدف اصلی عملیات ترور اخیر در روسیه، 
خودِ الکساندر دوگین بوده است. گفته شده که 
خودروی بمب گذاری شده متعلق به الکساندر 
دوگین بوده هر چند که برخی گزارش‌ها حاکی 
از این هستند که در مالکیتِ دخترش بوده است. 
به هر حال، اگر الکساندر دوگین در لحظه آخر 
انتخاب نمی‌کرد که به شیوه دیگری به خانه‌اش 
برود و دخترش را به تنهایی راهی نمی‌کرد، 
احتمالاً قربانی ترور اخیر، هم وی و هم دخترش 
بودند. تاکنون هیچ فرد یا گروهی مسوولیت این 
ترور را برعهده نگرفته است با این همه در فضای 
مغشوش و آشفته کنونی، هر فرد یا گروهی 
می‌تواند یکچنین اقدامی را انجام داده باشد. 
در این راستا مفسران روسی، دولت اوکراین را 
سرزنش می‌کنند. هرچند توضیح نمی‌دهند 
که چرا دوگین باید هدفِ یک حمله قرار گیرد. 
در عین حال برخی نیز به طرح پرسش‌های 
فراوان با محوریت این مساله می‌پردازند که 
چطور یک ترور آن هم در قلب روسیه به وقوع 
پیوسته است؟ به همین منوال، برخی دیگر این 
تحلیل را ارائه می‌کنند که شاید این حمله کار 
خودِ کرملین بوده و آن‌ها قصد داشته‌اند با این 
عملیات از دوگین یک چهره نمادین بسازند و یا 
از این وحشت داشته‌اند که اگر روسیه تصمیم 
به عقب نشینی از اوکراین بگیرد، ملی گرایان 
افراطی نظیر وی می‌توانند موجب به راه افتادن 

اعتراضات گسترده‌ای در روسیه شوند.
در نهایت برخی نیز به طرح این گمانه زنی 
می‌پردازند که ترور اخیر در روسیه، نهَ با 
انگیزه‌های سیاسی بلکه بر اساس اختلافات 
تجاری به وقوع پیوسته است. با این همه نکته 
اساسی این است که دوگین نویسنده و متفکری 
قالب توجه است و برند فکری و سیاسی او به 
قدری برجسته بوده که وی را به هدفی برای یک 

عملیات ترور تبدیل کرده است. 
قتل اخیر تا حد زیادی به افسانه‌های مرتبط با 
دوگین می‌افزاید. افسانه‌هایی که خود دوگین 
با جدیتِ زیاد آن‌ها را توسعه بخشیده است. 
بسیاری در غرب مایلند تا دوگین را با صفت‌هایی 
نظیر »مغزمتفکرپوتین« یا »راسپوتین روسیه« 
خطاب کنند. با این حال وی هیچگاه آنطور که 
گفته شده مؤثر و بانفوذ نبوده است. وی هیچ 
ارتباط شخصی با پوتین ندارد با این حال او نیز 
یکی از افرادی است که سعی می‌کنند برنامه‌ها و 

طرح‌های خود را به کرملین ارائه کنند. 
در سال 2014 برای مدتی، دیدگاه‌های وی 
دررابطه با سرنوشت و وضعیت تمدنی روسیه 
به مثابه یک ملت اوراسیایی، تا حد زیادی به 
زعم برخی ناظران و تحلیلگران سعی داشت تا 
تصرف منطقه دونباس اوکراین را توسط روسیه 
منطقی جلوه دهد. دراین چهارچوب شاهد 
بودیم که وی به نحو گسترده‌ای دربرنامه‌های 
تلویزیوین روسیه ظاهرمی شد و کتاب وی با 
عنوان »بنیادهای ژئوپلیتیک« در برنامه درسی 
آکادمی ستاد کل ارتش روسیه قرار داشت و 
خود وی نیز دردانشگاه دولتی روسیه کرسی 
استادی را کسب کرد. با این حال دربرهه زمانی 
مذکور، دولت روسیه ازالحاق مناطق دونتسک 
و لوهانسک به خاک روسیه منصرف شد و 
همین مساله دکترین دوگین برای نظام سیاسی 
روسیه را کمرنگ کرد. در این چهارچوب شاهد 
بودیم که سیل اقبال‌های دولتی به وی کم شد 
و دانشگاه دولتی روسیه نیز پیشنهاد خود به 
دوگین را پس گرفت و وی بار دیگر به سراغ 
کتاب‌هایش و طرح دیدگاه‌هایش برای مردم 

حرکت کرد.
منبع:فرارو

وزیر امور خارجه کشورمان عازم آفریقا شد؛

قاره سیاه مقصد تازه دیپلماسی
امین رضایی / گروه سیاست: روز گذشته و طبق برنامه 
ریزی‌های انجام گرفته وزیر امور خارجه کشورمان عازم آفریقا 
شد. حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان عصر 

دوشنبه برای نخستین بار عازم آفریقا شد.
وی در اولین مقصد خود وارد باماکو پایتخت مالی شده و سپس 
به تانزانیا می‌رود. در همین راستا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 

امور خارجه درباره سفر امیرعبداللهیان به آفریقا گفت: آفریقا 
حوزه بسیار مهمی است و گسترش روابط جمهوری اسلامی 
با این حوزه همواره از اولویت‌های دولت جمهوری اسامی از 
گذشته تا کنون بوده است، دولت سیزدهم درباره این موضوع 
و گسترش روابط با حوزه آفریقا اهتمام و توجه ویژه‌تری دارد 
و خوشبختانه ما شاهد تحولات مثبتی در ماه‌های گذشته در 

روابطمان با این حوزه بوده‌ایم.
وی بیان کرد: در رابطه با نسبت رشد روابط اقتصادی و تجاری 
ما با این کشورها، گفت‌وگو و مذاکراتی صورت گرفته و من 
می‌خواهم به سفر گذشته هیات عالیرتبه و بزرگ اقتصادی 
کشور موریس به تهران اشاره کنم، این سفر، بسیار خوب 
بود و مذاکرات خوبی نیز در حوزه‌های اقتصادی، تجاری، 
‌کشاورزی و شیلات و اتاق‌های بازرگانی انجام و اسناد خوبی هم

 امضا شد.
 ما در استمرار همین روند امروز شاهد آغاز سفر آقای 

امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه به دو کشور آفریقایی مالی و 
تانزانیا و در ادامه به جمهوری متحد با تانزانیا، زنگبار خواهیم 

بود.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: این سفر هم در راستای 
سیاست خارجی جمهوری اسامی و هم مبتنی بر تاکیدات 
آیت‌اله رئیسی رئیس جمهوری مبنی بر توجه به آفریقا و 
ظرفیت‌های این حوزه است تا زمینه‌ای فراهم شود که روابط 
ما با کشورهای هدف این سفر در زمینه‌های مختلف از جمله 

اقتصادی و تجاری گسترش پیدا کند.
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 این روزها و در حالی که مهم‌ترین خبر 
خاورمیانه ماجرای احیای برجام است، 
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا می‌گوید پاسخ ایران به 
پیشنهاد اروپا برای احیای برجام »منطقی« 
بوده و حالا بروکسل منتظر است تا آمریکا 
نظر خود را در این رابطه اعلام کند. بورل در 
اسپانیا ضمن اشاره به این موضوع تاکید کرد 
که قرار بوده نشستی در رابطه با مذاکرات 
احیای برجام در آخر هفته گذشته در وین 
برگزار شود که این امر اتفاق نیفتاده است. 
این دیپلمات اسپانیایی اضافه کرد که 
احتمال دارد در هفته جاری شاهد برگزاری 
مذاکرات احیای برجام در پایتخت اتریش 
باشیم. یک روز قبل نیز رهبران آمریکا، 
بریتانیا، فرانسه و آلمان در یک تماس تلفنی 
مشترک در مورد تلاش‌ها برای احیای 
توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ ایران و لزوم حفاظت 
از نیروگاه‌های اتمی اوکراین گفتگو کردند.

کاخ سفید روز یک‌شنبه اعلام کرد که 
جو بایدن، رییس جمهوری آمریکا، 
بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا، 
امانوئل ماکرون، رییس‌جمهوری فرانسه و 
اولاف شولتس، صدراعظم آلمان در مورد 
»مذاکرات هسته‌ای با ایران، لزوم حمایت 
از شرکای غرب در خاورمیانه و تلاش‌های 
مشترک برای جلوگیری از اقدامات 
بی‌ثبات‌کننده منطقه‌ای ایران« مذاکره 
کردند. کاخ سفید در بیانیه خود اطلاعات 
بیشتری از جزئیات گفتگوی رهبران آمریکا، 
بریتانیا، فرانسه و آلمان ارائه نکرده است. 
اتحادیه اروپا و آمریکا هفته گذشته اعلام 
کردند که در حال بررسی پاسخ ایران به 

متن پیشنهادی اتحادیه اروپا برای احیای 
برجام هستند. به گزارش خبرگزاری رویترز، 
شکست در مذاکرات هسته‌ای می‌تواند 
خطر یک جنگ منطقه‌ای جدید را افزایش 
دهد، زیرا اسرائیل تهدید کرده است که 
اگر مذاکرات نتواند از دستیابی ایران به 
سلاح هسته‌ای جلوگیری کند، دست به 
اقدام نظامی علیه ایران خواهد زد.ایران 
که همواره تلاش برای تولید سلاح اتمی را 
رد می‌کند، اعلام کرده است که به هرگونه 

حمله اسرائیل، پاسخ قاطع خواهد داد.
رهبران آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان 

همچنین در گفتگوی تلفنی روز یک‌شنبه 
خود بار دیگر بر ادامه حمایت از اوکراین در 

مقابل حمله نظامی روسیه تأکید کردند.
آن‌ها با تأکید بر لزوم حفاظت از نیروگاه‌های 
اتمی اوکراین، از مذاکرات اخیر برای دیدار 
بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
از نیروگاه اتمی زاپوریژیا که در کنترل 
نیروهای نظامی روسیه قرار دارد، استقبال 
کردند. امانوئل ماکرون رئیس‌جمهوری 
فرانسه روز جمعه گفته بود که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه با دیدار 
بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از 

این نیروگاه موافقت کرده است. آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در روزهای 
گذشته بارها خواستار دیدار بازرسان این 
نهاد بین‌المللی از نیروگاه زاپوریژیا که 
بزرگ‌ترین راکتور هسته‌ای اروپا است، شده 
بود. بنا به گزارش‌ها، بخش‌هایی از نیروگاه 
اتمی زاپوریژیا در هفته‌های گذشته هدف 
حمله قرار گرفته است، حملاتی که کی‌یف 
و مسکو یکدیگر را به انجام آن‌ها متهم 
کرده‌اند. این موارد در حالی است که وزیر 
دفاع اسرائیل گفت: توافقی که قرار است 
میان قدرت‌های جهانی و ایران به دست 

بیاید »خیلی بد« است و اسرائیل عیه آن 
است. به گزارش عصرایران به نقل از آناتولی، 
بنی گانتس به رسانه رسمی اسرائیل گفت: 
ما علیه آن هستیم. این توافق خیلی بدی در 
زمینه‌های مختلف در ارتباط با قدرت غنی 
سازی و توسعه توانایی هسته‌ای و تسلیحاتی 
ایران است. وی افزود: من شخصاً این موضوع 
را در سفر اخیر رئیس جمهور امریکا، مطرح 
کردم. او کاملًا متوجه است. او چیزی نگفت 
جز این که تعهدش به منع دست یابی ایران 
به سلاح هسته‌ای را تکرار کرد. مطمئن 
نیستم توافق هسته‌ای به شیوه کنونی آن، 

در خدمت آنچه که می‌گوید هست یا نه.
او درباره توافق احیای برجام هم گفت: توافق 
عالی نیست. مشکلات بسیاری داد. مشاور 
امنیت ملی اسرائیل )ایال حولاتا( قرار است 
در سفر به امریکا درباره مذاکرات هسته‌ای 
با ایران مذاکره کند. پیش از این هم نخست 
وزیر اسرائیل )یائیر لاپید( مخالفت خود را 
با توافق هسته‌ای با ایران )احیای برجام( به 
مقامات امریکایی منتقل کرده بود. وزیر دفاع 
اسرائیل در موضوع دیگری یعنی فلسطین 
خواستار منع ایجاد یک کشور دو قومیتی 
شامل یهود و عرب شد. او گفت: باید مانع 
از ایجاد کشور دو قومیتی میان رودخانه و 
دریا شد. منظور او اشاره به سرزمین تاریخی 
فلسطین است که هم اکنون شامل اسرائیل، 
کرانهم باختری، غزه و شهر قدس است. 
رودخانه و دریا، دریای مدیترانه و رود اردن 
است. یکی از گزینه‌ها برای حل مسئله 
اسرائیل و فلسطین، ایجاد کشور اسرائیل 
جدید شامل همه اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها 
در سراسر مرزهای فلسطین تاریخی است. 
در این کشور، تعداد جمعیت فلسطینی‌ها 

از اسرائیلی‌ها بیشتر خواهد بود.

تعریف بورل از پاسخ ایران؛ منطقی
ت

ه مل
خان

س :
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 رهبران چهار قدرت غربی درباره احیای برجام گفتگو کردند:


